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Jó stabilizátortól a következőket kí- | 
vánjuk: . 

1. Érzékenység a járómü egyensúlyát } 
zavaró hatások iránt; 

2. Érzéketlenség pozitív és negatív gyor-
súlások esetén; 

3. Irányváltoztatáskor (pl. kanyarodás-
kor) szabadon megengedje a járómü kí-
vánatos billenését; 

4. Stabilizáló működését a repülőgép 
kívánt ferdesikú helyezkedése idején is 
változatlan energiával végezze és a gépet 
minden zavaró, még a vízszintes síkba 
visszabillentő tendenciájú hatás ellenére 
is a kívánt ferde síkban tartsa; 

5. Bármely kívánt irányváltoztatás és az 
ehhez szükséges megbillenés a vezető 
egyetlen kézmozdulatára s egyidőben kö-
vetkezzék be; szóval: biztosságot nyújtson 
anélkül, hogy ezáltal a gép mozgékonysá-
gát csökkentené. 

Az ingás vagy folyadékos regulátorú ; 
stabilizátorok főhibája, hogy gyorsúlások 
esetén — még ütközők, úszók és egyéb 
korrigáló szervek közbeiktatása mellett is j 
- károsan befolyásolják a gép egyen- | 

súlyát. A föltaláló nagy része a szabad j 
fölfüggesztésü giroszkópok regulátorként j 
való alkalmazásától vár eredményt, külö- 1 

nősen mivel látják, hogy torpedókon, sőt 
mágnestű helyett is a Cardan-fölfüggesz-
tésű giroszkóp többé-kevésbbé jól bevált. 

A giroszkópos regulátorú stabilizáto-
roknak általánosan ismert formája az, 
melyen szabad fölfüggesztésű giroszkóp 
ismert kontaktus berendezéssel a röpülő-
gép billenése alkalmával megfelelő áram-
kört zár, mire tetszőleges szervomotor a 
röpülőgépet a vízszintes egyensúlyi hely-
zet felé billenti vissza. Ha azonban irányt 
akarunk változtatni, ennek a stabilizátor 
ellene szegül, különösen ha kanyarodni 
akarunk. A stabilizátor működésének 
ideiglenes megszüntetése teljesen a pilóta 
Jcezébe teszi le a röpülőgép sorsát. Ha vi-
szont a giroszkópot akarjuk a röpülőgép 
kívánt billenéséhez képest forgássíkjából' 
egyenesen kibillenteni; a giroszkóp mű-
ködésében a gép biztosságát veszélyeztető 
katasztrofális zavarok elkövetkezése fe-
nyeget; ha pedig a kormányfölület elcsa-
varásával a stabilizátor működése elle-
nére is megtudjuk billenteni a gépet: a 
stabilizátor az ő gyengesége miatt nem 
felel meg céljának. Ha viszont olyanra 
készítjük a stabilizátort, hogy csak a gép 
tekintélyes megbillenése esetén fejtsen ki 
kellő visszabillentő energiát (tekintélyes 



megbillenésekre lévén kormányzáskor 
szükség), akkor már közepes erősségű 
szél is erősen megbillenti a járómüvet. 

Váltakozó irányú széllökések esetén 
pedig okvetlenül bekövetkezik a bukdá-
csolás és jobbra-balra való ringás (pit-
ching and rolling), sőt ha tartósan ugyan-
azon értelmű a billenés, a repülőgép a kí-
vánt haladási irányból kitér. így például 
a tekintélyes mértékben oldalra billent, 
de különösen az orrával alábillentett re-
pülőgép a billenés nagyságával növekedő 
mértékben sűlyed akkor is, amikor a 
röpülőgéppel különben egy magasságban 
kívánunk maradni és a célt, hogy t. i. a 
stabilizátor a kívánt billenéseket szaba-
don megengedje, még sem értük el. 

Ha azonban a giroszkóphoz veszedelem 
nélkül nem is nyúlhatunk, úgy a gép szi-
lárd részeihez mint a giroszkóp síkjához 
képest elmozgathatóvá képezhetjük ki a 
stabilizálófölületek működtetésére szol-
gáló áramot vezető elektromos vezetékek 
sarkait. Ha azonfölül a berendezés szer-
kezetéből kifolyólag egyidejűleg a meg-
felelő kormányfölületeket működtető 
elektromos áramok vezetékeinek egyike 
vagy másika záródik, akkor a föladat: tet-
szés szerinti evolúciókra való képesség 
stabilitással egyesítve, megoldottnak te-
kinthető. Hogy ezen föladat megoldása 
egyebek között harcászati szempontból 
sem kicsinylendő jelentőségű, annak il-
lusztrálására szabad legyen fölemlíteni, 
hogy mindaddig, míg stagnálva lebegő 
járműveket előállítani nem tudunk, a 
kémszemlét végző vagy a bombavető 
air-scout csakis oly gépen dolgozhatik 
biztos sikerrel, mely kis sugarú pályákon 
is stabilisan kering. 

A föladat ily értelmű megoldásának 
módjait kapcsolatban néhány idevonat-
kozó szerkezeti újítással a mellékelt raj-
zok mutatják be. 

A készülék lényegében regulátorból, 
kapcsoló és billentő berendezésből, kor-
mányzó berendezésből és tetszőleges erő-
forrású szervomótorból áll. A regulátor 
főrészeit alkotják síkot tartani törekvő, 

elektromos úton íorgásba tartott, Cardan-
fölfüggesztésű egy vagy több giroszkóp, 
valamint a giroszkóptok és öv által alko-
tott giroszkóprendszer vagy giroszkóp-
rendszerek, továbbá az övön, esetleg a 
tokon is alkalmazott áramzárótestek. 

A mellékelt rajz 1. és 2. ábráján az (1) 
giroszkóptok, ennek (2) öve, valamint az 
(1) tokra szerelt és körívalakú (3) áram-
zárótestek egymásra merőleges oldalné-
zetben láthatók. A (2) öv alsó részére 
ílekszibilis módon fölfüggesztett (4) pálca 
a másik áramzárótestet alkotja. Az (1) 
tok- (5) fölfüggesztési csapja (2) övben 
van ágyazva, míg az utóbbinak ezen 
csapra merőleges (6) felfüggesztési csap-
jai a (7) állványban vannak ágyazva. 

A 3. és 4. ábrán oldalnézetben, illetőleg 
keresztmetszetben föltüntetett szerkezeti 
megoldás szerint áramzárótestek gyanánt 
a giroszkóp tokján elrendezett és ívben 
egymás mellé sorakozó (8) mágnespálcá-
kat alkalmazunk, melyek azonban kisebb 
elektromágnesek is lehetnek. Míg az 1. és 
2. ábrán föltüntetett zárótestek az elektro-
mosáramkört súrlódás és áthidalás útján 
zárják, addig a 3. és 4. ábrán látható (8) 
zárótestek az áramkört mágneses vonzó-
erő segélyével zárják. 

A 8. ábrán föltüntetett szerkezeti meg-
oldásnál két giroszkópot alkalmazunk, 
melyek csak (2) öveiken hordanak szíjjal 
vagy más megfelelő anyag segélyével 
flexibilis módon fölfüggesztett (4) fémpál-
cából álló áramzárótestet. 

A kapcsoló és billentő berendezés lé-
nyeges részei a következők: (9) áram-
forrás (7. ábra), mely négy (10, 11, 12 és 
13) vezetéken keresztül, ha ezen vezeté-
kek záratnak, árammal látja el a (14, 15, 
16 és 17) elektromágneseket. A 7. ábrán 
bemutatott foganatosítási példa szerint 
minden elektromágnescsoport egymás fö-
lött elhelyezett, különböző nagyságú négy 
elektromágnesből állónak tekintendő. 
Ezen elektromágnesek arra szolgálnak, 
hogy vonzóerejükkel a 15. ábrán föltün-
tetett szervomótornak szelepeit nyissák. 

Az egyes elektromágnes csaport min-



den tagja vagy csak egyetlen vezetékbe, 
pl. a (10) vezetékbe van iktatva, vagy pe-
dig az illető elektromágnes csoport mini-
den tagjának külön-külön vezetéke van. 
miként ez a mellékelt rajz 14. ábráján 
(a, b, c, d és a', b', c', d')-vel van megje-
lölve. Az első esetben tehát négy vezeték-
ről, utóbbi esetben pedig négy vezeték-
sorozatról kell szólanunk. 

A kapcsoló és billentő berendezésnek 
fontos részét alkotja továbbá a négy (18, 
19, 20 és 21) érintkezési sinpár, melyek az 
émlitett négy (10, 11, 12 és 13) vezetéknek 
megszakított sarkait alkotják és minden 
érintkezési sinpár egyik tagja ugyanazon 
pár másik tagjának közelében közösén 
és minden két (18 és 19) sinpár a másik 
két (20 és 21) sínpárra 90c-os szögben egy-
egy körívalakú (22 és 23) szánra szerelve 
helyezkedik el. Ezen szánok a regulátort 
közrefogják és a giroszkóptokkal koncen-
trikus (24 és 25) vezetékekben egymásra 
merőlegesen ide-oda csúsztathatók. Mind-
két (22 és 23) szán (26 és 27) fogasszeg-
menst visel. A szánok igazítását összetett 
emelővel végezzük. A (28) kézikeréknek 
(2. ábra) elforgatására a (29) karnak, 
(30) gömbcsuklónak, (31) fogasszegmens-
nek, (26) fogasszegmensnek, (22) szán-
nak és a reá szerelt (18 és 19) érintkezési 
testpároknak kell elmozdúlniok, míg a 
(28) kézikeréknek emelése vagy sűlyesz-
tése a (33) rúd, (32) fogasszegmens, to-
vábbá (27) fogasszegmens révén a (23) 
szánnak és a reá szerelt (20 és 21) érint-
kezési sínpároknak elmozdulását vonja 
maga után. A 8. ábrán föltüntetett szerke-
zeti megoldásnál a (28) kézikerékkel való 
működtetés szükségessé teszi, hogy az 
egyik giroszkópnál a szánok állítása céljá-
ból (34, és 35) szíjtárcsákat iktassunk 
közbe, miket a (36) szíj köt egymással 
össze. Csúszás meggátlása céljából a 
szíjtárcsák kerületükön apró bütykökkel 
láthatók el, a szíj pedig ezen bütyköknek 
megfelelő lyukasztással bírhat. 

Ha valamely elektromágnescsoport, pl. 
a (14) minden tagjához külön-külön (a, 
b, c, d) vezeték szolgál, akkor természe-

tesen nem érintkezési sínpárokról, hanem 
érintkezési sinpársorozatokról kell szól-
nunk (14. ábra). 

Az érintkezési sínpárok szabályozó el-
lenállással bírhatnak és az egyazon szá-
non elhelyezett két sinpár, pl. a (18 és 19) 
sinpár (12. és 13. ábra), minthogy egymás 
mellett párhuzamosan haladó végeikkel 
egymásba nyúlnak a (4) zárótest által egy-
szerre is és külön is zárhatók. Ha a regu-
látor (4) áramzáróteste a 12. ábrán 0—0 
helyzetet foglalja el, mindkét (18 és 19) 
vezetékben maximális erősségű áram ke-
ring. Ha a (4) áramzárótesttel jobbra ha-
ladunk, akkor a (19) vezetékpár ellenál-
lása állandóan minimális marad, míg a 
(18) vezetékpárral kapcsolt vezetékben az 
áramerősség folyton csökken, végre a 
IV—IV-sel megjelölt helyzetnél a (18) 
vezetékpárban az áram megszakíttatik. 

A vezetékeknek a 14. ábrán föltüntetett 
elrendezése mutatja, hogy érintkezési sin-
pársorozatok alkalmazásával is lényegé-
ben hasonló eredményt érünk el. Ha a 
(4) áramzárótest a 0—0-sal megjelölt 
helyzetből jobbra halad, a (18) sorozat-
ban, balfelé haladva pedig a (19) sorozat-
ban csökken az áramerősségek összege. 
A II—II-vel megjelölt helyzetben, pl. az 
áramerősség a (19) vezetéksorozatban az 
(a, b, c, d) vezetékekben föllépő áramok-
ból adódik, míg ugyanekkor a (18) veze-
téksorozatnál csupán a (c' és d') vezeté-
kekben keringhet áram. 

A 3. és 4. ábrán föltüntetett (8) mágnes-
pálcák által alkotott áramzárótestekkel az 
áramzárás a súrlódás kiküszöbölésével 
van megoldva, mivel a fölső érintkezési 
(18 és 19) sínpárok fölött rugalmas (37) 
acélszalagokat alkalmazunk. Valamely 
(37) szalag csak akkor hidalhatja át az 
alatta lévő érintkezési sínpárnak mindkét 
tagját, amikor az illető szalag a röpülőgép 
billenése, vagy az összetett emelő mű-
ködtetése következtében a (8) mágnespál-
cák valamelyikéhez oly közel jut, hogy 
ennek vonzása legyőzi azt az erőt, amely 
a (37) szalagot a sínpárral való érintkezés-
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tői a szalag rugalmassága folytán vissza-
tartani törekszik. 

A 15. ábrán föltüntetett és a stabilizáló 
fölületek mozgatására szolgáló hydrauli-
kus szervomotor folyadékát célszerűen a 

•repülőgép hajtómotora által működtetett 
szivattyú valamely tartányból megfelelő 
nyomóedénybe, innen pedig oly henge-
rekbe kényszeríti, melyeknek dugattyúi 
rudak, karok, kerekek, kötélzet vagy 
egyéb mechanikai áttétel útján stabilizáló 
fölületekkel vagy stabilizáló súlyokkal 
kapcsolatosak. A hengerek szelepeit az 
említett elektromágnesek működtetik. 
Fontos azonban, hogy úgy a laterális, 
mint a hosszstabilizálásra nem egy-egy 
henger, hanem egy-egy hengersorozat 
való. Tehát két hengersorozatunk van ép 
minthogy minden hengersorozathoz két 
elektromágnes csoport tartozik, a henge-
rek összes száma feleannyi, mint az elek-
tromágneseké. Minden egyes henger a 
15. ábrán föltüntetett foganatosítási alak-
kal bír. Ha pl. a (15a) elektromágnes mű-
ködik, ez a (38) kettős szelepet nyitja, 
mire a nyomófolyadék (39) csövön ke-
resztül a (40) hengerbe és pedig ezen 
henger baloldalába hatol, miáltal a (41) 
dugattyú a berajzolt (x) nyíl irányába 
mozog el. A dugattyú jobboldalán helyet 
foglaló folyadék ugyanekkor (42) csövön 
keresztül a rajzban föl nem tüntetett szí-
vóedénybe megy vissza. Ha a (14a) elek-
tromágnes áramköre záródik, akkor a 
nyomófolyadék a (43) csövön nyomul be 
a (40) henger jobboldali részébe és a 
nyomófolyadék a (44) csövön keresztül 
jut vissza a szívóedénybe. Ha pedig 
mindkét elektromágnes nyitja a szelepe-
ket, akkor a dugattyúra ható folyadék-
nyomások egymást kiegyenlítik. 

A kormányzó berendezés csak a laterá-
lis kormányzásra szolgáló és a 2. ábrán 
föltüntetett összetett (29) emelővel kap-
csolatos. Ezen összetett emelő végén a 
(9., 10. és 11. ábrákon látható szerkezeti 
megoldások szerint oly (28) kézikerék 
van megerősítve, melynek (45) fogan-
tyúja az egyik foganatosítási alak szerint 

fémes (46) áramzárótestet visel. A (45) 
fogantyút jobbra fordítván a (47) érintke-
zési testpár két tagját hidaljuk át a fémes 
(46) áramzárótesttel, balra való fordítás-
kor pedig az érintkezési testpár két (48) 
tagját. Az áthidalásnak itt is áramzárás a 
következménye a (49), illetve (50) vezeté-
kekben (7. és 9. ábra). Az áramzárás foly-
tán az (51), illetőleg (52) elektromágne-
sekben áram kering, mikor is azok a szer-
vomótorral kapcsolatos oly hengernek 
szelepeit működtetik a már ismert mó-
don, melynek dugattyúja oldalkormány-
fölületek beállítására szolgál. 

A 10. ábrán föltüntetett szerkezeti meg-
oldás szerint a (45) fogantyú nem forgat-
ható el a (28) kézikerék síkjában saját 
tengelye körül, hanem csak a (28) kézi-
kerékkel együttesen. A (45) fogantyú tar-
tására (53) rugók szolgálnak, melyek 
azonban úgy vannak megválasztva, hogy 
a (45) kézifogantyú a (47), illetőleg (48) 
érintkezési testpárok között előbb elmoz-
gatható legyen, még mielőtt a (28) kézi-
kerék forgásba hozatik. Ezen megoldás-
nál az áramzárást ugyancsak (46) áram-
zárótestek létesítik. 

A 11. ábrán látható szerkezeti megoldás 
szerint a (28) kézikerék (45) fogantyúja 
sodrony segélyével áll összeköttetésben a 
laterális kormányfölülettel s mivel az (54) 
és (55) fix fülek és a (30) gömbcsukló (2. 
ábra) egy egyenesben fekszenek, nyilván-
való, hogy a fogantyúnak jobbra és balra 
való csavarásával zavartalanul működ-
tethetjük a laterális kormányfölületet a 
(29) emelőnek bármely állása mellett. 
Ennél a megoldásnál nincs elektromos és 
hydraulikus kapcsolat, hanem tisztán 
mechanikai. 

A továbbiak megértése céljából tisztáz-
nunk kell még néhány topográfiái kér-
dést. A gépnek az óramutató járásával 
megegyező és ellenkező értelmű és a 
hossztengely körüli forgatását bizonyos 
stabilizáló fölületek bizonyos beállítási-
ban vannak hivatva végezni. Ezen fölüle-
tek állítását a szervomotor ú. n. lateráli-
sán stabilizáló hengersorozat dugattyúi-

b a 
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nak elmozgatása útján végzi a már leirt i 
mechanikai kapcsolat révén. E lateráli- | 
san stabilizáló hengersorozat hengerei-
nek számát a továbbiak megértetése vé-
gett állapítsuk meg négyben; a laterálisan 
stabilizáló fölületek számát pedig négy 
párban pl. négy fölület a jobb és négy fö-
lület a baloldalon. A szervomotor minden 
hengerének szelepeit működtesse egy-egy (J 
pár elektromágnes. 

Mind a négy henger hasonlatos a 15. 
ábrán föltüntetett hengerhez, csakhogy 
míg az első henger szelepeit már minimá-
lis elektromágneses erő képes nyitni, a 
második, harmadik és negyedik henger 
szelepeit zárt helyzetben tartó rugók fe-
szítőerejének legyőzésére mind nagyobb 
és nagyobb elektromágneses ei'öre 'van 
szükség. Vezetékek helyett külön-külön 
(a, b, c, d) vezetéksorozatok alkalmazása 
esetén természetesen az elektromágnesek 
terhelése változatlan maradhat, minthogy 
minden elektromágnesnek külön áram-
köre van. 

A gép orrának emelésére, illetőleg 
alábillentésére szintén külön stabilizáló 
fölületek valók. Ezek az ú. n. longitudiná-
lisán stabilizáló fölületek, melyek számát 
állapítsuk meg négy párban, pl. négy elül 
és négy hátul; az ezeket állító longitudiná-
lisán stabilizáló hengersorozat hengerei-
nek számát négyben és itt is minden hen-
gerhez szolgáljon két-két elektromágnes, 
melyek közül egyik a folyadék egyik-
irányú, másik a folyadéknak az előbbivel 
ellenkező irányú áramlását szabályozza a 
megfelelő szelepek működtetésével. Azok 
a stabilizáló fölületsorozatok, melyeket a 
laterális stabilizálásra szolgáló hengerek 
dugattyúi mozgathatnak el, a gép jobb, 
illetőleg baloldalán foglalnak helyet és 
minden jobboldali stabilizáló fölületnek 
egy baloldali stabilizáló fölület felel meg. 
Ezek mechanikai (huzal, rudazat stb.) 
összeköttetés lévén mindketten egyetlen 
henger dugatt}'újának elmozdulásától 
determináltan mozdulnak el, még pedig 
úgy, hogy amikor a jobboldali stabilizáló-
fölület elülső széle fölfelé mozdul el, 

ugyanakkor a baloldali stabilizálófölület 
elülső széle lefelé és pedig oly körív men-
tén, melynek centruma a stabilizálófölület 
forgástengelyében van. 

A leírt ellenkező értelmű elmozdulások 
eredménye, hogy a gép hossztengelye kö-
rül az óramutató járásával ellenkező érte-
lemben igyekszik elfordulni. Ha a stabili-
záló fölületek elmozdulásai az előbbiek-
kel ellenkező értelműek, akkor pedig a 
gép jobbszárnyával lefelé, balszárnyával 
pedig fölfelé billen el. 

A gép orrát emelő vagy sülyesztő stabi-
lizáló fölületek ugyancsak páronként el-
lenkező értelemben elforgathatóan lehet-
nek összekötve és pedig a gép orrán elren-
dezett stabilizálófölület a gép farkán el-
rendezett stabilizálófölülettel. Lehetséges 
azonfölül, hogy ilyen stabilizálófölületek 
vagy csak elül, vagy csak hátul vannak a 
gépre szerelve. 

Vizsgáljuk most már az egész készülék 
működését a különböző körülmények 
között. 

Vízszintes egyensúlyi állapot esetén 
(pl. szélcsendben) a magára hagyott 
stabilizátor nem fejt ki stabilizáló műkö-
dést, mert a giroszkóp tokjára szerelt (3) 
áramziárótest, mely a 0—0 helyzetet fog-
lalja el (12. ábra), áthidalja úgy a jobb-
szárnyat alábillentő (19), mint a balszár-
nyat alábillentő (18) sínpárt és éppen így 
az övre szerelt, vagyis longitudinális 
stabilizálást szabályozó (4) áramzáró-
pálca áthidalja úgy az orrot fölfelé, mint 
az orrot lefelé billentő (20), illetőleg 
(21) sinpárok tagjait. Megjegyzendő e he-
lyen, hogy az említett és áramzárásra szol-
gáló (18, 19, 20 és 21) sinek tulajdonképen 
nem mozgatnak stabilizálófölületeket, 
hanem azáltal, hogy ezek mint elektromos 
áramkörök szabad vezetékvégei páron-
ként záratnak, áramzárás folytán lehetővé 
teszik, hogy a stabilizáló fölületeket mű-
ködtető szervek az elektromos áram ha-
tására működésbe jöjjenek. A sínpárok-
nak fönt használt jelzővel való elnevezése 
tehát rövidség okáért történik. 

Az eddigiekből világos, hogy a (4) 



áramzárótest említett helyzeténél az ösz-
szes vezetékekben, illetőleg ha nem sín-
párokat, hanem sinpársorozatokat (11. 
ábra) alkalmazunk, akkor az összes veze-
téksorozatokban áram kering, minek kö-
vetkeztében az összes stabilizáló henge-
reknek mindkét oldali elektromágnesei 
működnek, tehát a szervomotor összes 
szelepei nyittatnak, miért is a nyomófolya-
dék a dugattyú mindkét végére egyenlő 
nyomást fejt ki. A dugattyúrudakat vagy 
pedig a stabilizálófölületeket célszerűen 
oly rugókkal látjuk el, melyek vízszintes 
egyensúlyi állapotnál, mint a jelen eset, 
a dugattyúkat középállásba, illetőleg a 
stabilizáló fölületeket alaphelyzetbe kény-
szerítik. 

Ha a gép megbillen, a stabilizátor a bil-
lentést azonnal korrigálni igyekszik. 

Ha pl. orrával fölfelé és jobb szárnyával 
lefelé billenti el a légnyomás, akkor, mivel 
a kapcsoló és billentő berendezés a gép 
merev vázával egyező értelemben billen, 
míg a giroszkóp önmagával egy közös 
síkot tart, a balszárnyat alábillentő (18) 
sinpár vagy sinpársorozat, továbbá az 
orrot lefelé billentő (21) sinpár vagy sin-
pársorozat (1. és 2. ábra) tagjai hidaltat-
nak át és pedig előbbiek a (3) zárótest ál-
tal, vagy mágnespálcák által okozottan, 
utóbbiak pedig a (4) fémpálca által. Az 
áthidalás következménye, hogy a zárt ver 
zetékek vagy vezetéksorozatok elektro-
mágnesei vagy elektromágnescsoportjai 
oly szelepeket nyitnak, hogy a szervomó-
tor a gépet a vízszintes felé visszabillentő 
működésbe jön. 

A találmánybeli stabilizátornak jel-
lemző tulajdonsága, hogy a vízszinteshez! 
visszabillentő tendenciák értéke növek-
szik vagy csökken az egyensúlyt megza-
varni igyekvő hatások mekkorasága sze-
rint. 

Tegyük föl pl. hogy igen gyönge szél 
akar ja a gépet az óramutató járása értel-
mében a hossztengely körül elforgatni, 
vagyis más szavakkal a jobbszárnyat 
akarja alábillenteni. Ebben az esetben az 
egyensúly helyreállítása bekövetkezik a 

gép oly kicsiny megbillenésére is, amely 
a balszárnyat alábillentő (18) sínpárnak 
J—I jelzésű helyét hozza a (3) zárótesttel' 
kontaktusba (1. és 12. ábra). Ha azonban 
a szél forgató nyomatéka tekintélyes, 
akkor az a gépet jobban meg is billenti, 
és csak így léphet kellő erősségű vissza-
billentő energia akcióba. 

Ha a szervomotor hengerei egyformák 
s ha pl. azon forgatónyomaték értékét, 
amely akkor lép föl, amidőn a nyomó-
folyadék egy henger dugattyúját a jobb-
vagy baloldali szélső helyzetbe kénysze-
ríti, p-vel fejezzük ki, akkor, mivel a szer-
vomotort a hosszanti, illetőleg laterális 
stabilitást célzó működések végzésére 
négy-négy hengerrel ellátottnak vettük, a 
szervomotor által létesíthető forgatási 
nyomaték maximális értéke 4 p. 

Ha pl. a szél 3% p nyomatékkal billenti 
alá a jobbszárnyat, akkor előbb a (18); sín-
párnak I—I helyén lép föl áthidalás (14, 
ábra). Ekkor, mivel a (19) sínpárral kap-
csolatos vezetékben keringő áramerősség 
még mindég %-e a (18) sínpárral kapcso-
latos vezetékben keringő áramerősségnek, 
a (16) elektromágnes csoport közül (7. 
ábra) még mindig működésben van há-
rom elektromágnes a (14) elektromágne-
ses csoport négy elektromágnesével szem-
ben. Három hengerben tehát még közép-
állású a dugattyú és csak egyetlen henger-
ben lépett még föl a gépet visszabillenteni 
törekvő nyomás. Ha a szél nyomatéka 
pozitív, akkor a vízszinteshez visszabil-
lentő nyomaték negatív. Az erők viszonya 
tehát ebben az esetben + 2% p. A szél 
tehát, lassabban bár, de még mindig bil-
lenti lefelé a gép jobbszárnyát. Ha azon-
ban a gép megbillenése oly mérvű, hogy 
a fölső (3) zárótesthez képest elmozdult 
vezetéknek IV—IV helyére tolódott el az 
áthidalás, akkor a (18) sínpárral kapcsola-
tos vezeték áramának erőssége maximális, 
míg a (19) sínpárral kapcsolatos vezeték-
ben az áram megszakadt. A (18) sínpárral 
összekötött elektromágnes sorozatnak 
tehát mind a négy mágnese nyit, a (19) 
sínpárral kapcsolatos elektromágnesek el-



lenben valamennyien zárnak. Ennélfogva 
mind a négy laterálisan stabilizáló hen-
gerben föllépnek a negativ p nyomatékok. 
A nyomatékok tehát úgy alakulnak, hogy 
— % p nyomaték marad, vagyis a stabili-
zátor nagyobb erővel billenti vissza a víz-
szintes felé a gépet, mint amekkorával a 
szél reá ellenkező értelemben hat, A 
visszabillenés azonban csak addig tart, 
míg a (3) zárótest a III—III helyzetbe ke-
rül. Ekkor t. i. a szél nyomatéka % p-vel 
ismét fölülmúlja a stabilizátor negativ 
nyomatékát. A gép tehát mindaddig, míg 
a szélviszonyak ilyenek maradnak, a 
III—III és IV—IV között billegve jobbra 
dült állapotban marad. Hogy a megdülés 
sohase érhessen el akkora fokot, amely 
a vezetőre bármily kis mértékben is kelle-
metlen lehetne, ajánlatos, hogy a szabá-
lyozó ellenállás 0-tól IV-ig terjedő sza-
kaszai aránylag igen kis részét tegyék -ki 
annak a körívnek, amely valamely sinpár 
egész hosszát jelöli. 

Hengersorozat alkalmazása egyetlen 
henger helyett azért ajánlatos, mert csak 
kis térfogatú és rövid, de nagy be- és ki-
áramlási nyílásokkal bíró hengerben le-
het a dugattyúk működése rögtönös és 
csak több kis henger alkalmazása mellett 
lehet a szél erejét csak kis mértékben fö-
lülmúló stabilizáló nyomatékot rögtönö-
sen előidézni; azonfölül pedig csak hen-
gersorozat alkalmazása révén lehet kis 
mértékű a megbillent gép ringatódzása. 

Kis megfontolás elég t. i. annak belátá-
sára, hogy egyetlen henger alkalmazása 
esetén a példának fölvett szélerősség kö-
vetkeztében a gép nem a III—IV, hanem 
a 0 és IV közötti helyek között ringa-
tódznék. 

Ha azt akarjuk, hogy a gép akkor is tel-
jesen vízszintes síkot foglaljon el, amikor 
a szélnyomás őt-állandóan billentve tar-
taná, akkor az összetett emelőt kell mű-
ködtetnünk. így pl., hogy az említett 
jobbrabillentett helyzetből vízszintesbe 
hozhassuk a gépet, a (28) kézikereket kell 
kissé elforgatnunk az óramutató járása 
értelmében, mire a (22) szán és ennek sín-

párjai is hasonló értelemben mozdulnak 
el a (3) zárótesthez és a gép merev vázá-
hoz képest. 

Ha vízszintes egyensúlyi állapot esetén 
a sínpárok vagy sinpársorozatok szánjait 
az összetett emelővel elmozgatjuk, akkor 
a készülék többé nem vízszintes, hanem 
attól eltérő valamely síkkal igyekszik a 
járóművet párhuzamosan tartani. Ily má-
sodlagos stabilizálási síkokra vagyis ferde 
stabilizálási síkokra, miként a bevezetési-
ben említettük, irányváltoztatáskor van 
szükség. Abból a célból pl., hogy a gép 
fölfelé és jobbra kanyarodva térjen ki 
előző irányából, kívánatos a gépet orrával 
fölfelé billentenünk és egyúttal a hossz-
tengely körül az óramutató járása értelmé-» 
ben elforgatnunk. Ha a stabilizátort arra 
az időre, míg a gép e komplikált és sok-
szor hosszú időt igénylő manővert végre-
hajtja, kikapcsolnék, elegendő volna tisz-
tán kormányfölületeket elmozgatnunk: a 
kívánt billenés a gép inherens tulajdon-
ságaiból kifolyólag beállana. De hijján 
volna a stabilitásnak éppen a legveszedel-
mesebb percekben. A találmánybeli be-
rendezéssel fölszerelt gép minden körül-
mény között stabilis, mert stabilizátorát 
sohasem kell kikapcsolni. A példának föl-
vett irányváltoztatás és billentés végrehaj-
tása céljából egyetlen kézmozdulattal elő-
idézhetjük a kívánt eredményt biztosító 
elmozdulásokat. 

A kezünkben tartott (45) fogantyúval 
ugyanis elforgatjuk a (28) kézikereket, 
mire a (18) sinpár vagy sinpársorozat 
áramköre vagy áramkörei és az ehez tar-
tozó elektromágnesek lépnek működésbe. 
A gép tehát jobbra billen. Ugyanakkor a 
gép hosszanti felező síkjával párhuzatnos 
körív mentén emeljük is a kézikereket, 
mire a gép orrán fölfelé billentő (20) sin-
pár vagy sinpársorozat elektromágnesei, 
a szervomotorok dugattyúi és a stabilizáló 
fölületek mozdulnak úgy el, hogy a gép 
orra fölfelé billen. Ugyanakkor a (45) kor-
mányfogantyút (9. ábra) jobbra csavar-
juk el, mikor is a (46) zárótest áthidalja 
a (49) vezetékeket úgy, hogy ezekben 



áram kering, miáltal a jobbra kormányzó 
elektromágnes működésbe lép, azaz a 
kormányzásra való egyetlen hengernek 
megfelelő szeleppárja nyittatik és a hen-
ger dugattyúja úgy mozdul el, hogy ezen 
elmozdulásnak a laterálisan kormányzó 
egyetlen fölületnek kívánt értelmű elmoz-
dulása a folyománya. 

A billentés nagyságára a (28) kézikerék 
elfordulásának és a (29) kar fölfelé való 
elmozdításának nagyságából elegendő 
pontossággal következtethetünk, míg a 
laterálisan kormányzó fölület állását a 
henger dugattyúkarjának állása mutatja. 
A (45) forgattyút addig kell jobbra fordí-
tott állásában tartani, míg a kormányfölü-
let ferdesége nem éri el a kívánt mérté-
ket. E pillanatban azután a fogantyút alap-
állásába csavarjuk vissza, sőt esetleg a fo-
gantyú pillanatszerű balraforgatásávali 
korrigálhatunk is. A szánkókat ellenben 
mindaddig másodlagos állásaikban hagy-
juk, míg a billenés szükségessége fönn áll. 

Az összetett emelő karjainak, illetőleg a 
szánkóknak állítása lassan történik, külö-
nösen akkor, ha a szabályozó ellenállás 
helyei kicsiny körívet tesznek ki. Csak 
így kerülhetjük el, hogy a billentés túl-
gyors ne legyen. Ez különben nem vesze-
delmes, csak kellemetlen, mert túlszabá-
lyozással és pár pillanatnyi rázkódás-
sal jár. 

, Megtehetjük azt is, hogy a (45) fogan-
tyút csiptetőszerüen képezzük ki és belse-
jében helyezzük el a stabilizáló áram-
körök néhányát úgy, hogy a csíptetők 
összészorítása által és idején ezekben a 
vezetékekben az áram megszakíttassék. 
Ekkor összeszorítván a csíptetőt arra a rö-
vid időre, míg az emelőt elmozgatjuk, el-
érjük azt, hogy a billentés nem lesz túl-
ságosan erőteljes. 

Az iránynak függéleges sík mentén való 
változtatásához nincs szükség külön ma-
gassági kormányzó berendezésre, mert 
hiszen az orrával fölfelé billentett röpülő-
gép maga úgy szerepel, mint oly valamely 
nagy kormányfölület, melynek emelő ha-

tásfokot a szánkó kimozgatásának mér-
tékétől függ. 

Az ismertetett külön laterálisan kor-
mányzó fölületre és a vele kapcsolatos be-
rendezésekre azonban föltétlenül szükség 
van, mert ha a laterális stabilizáló fölü-
leteket használnók kormányzásra is, 
akkor e fölületeknek oly alakot kellene 
adnunk, hogy azok a gép valamelyik szár-
nyát alábillentő állásukban nagyobb lég-
ellenállással találkozzanak, mint azon ál-
lásukban, mely a szárny végén emeli. 
Ennek pedig az a kellemetlenség volna 
következménye, hogy valahányszor a gé-
pet szélroham stb. egyensúlyi állapotából 
kibillentené, a stabilizátor kombinálná az 
egyensúly helyreállítást a kívánt iránynak 
nem kívánatos megváltoztatásával, vagyis 
a röpülőgép kígyózva haladna. 

Még néhány szót az áramzárásról: 
'Ha kettős regulátort használunk (8. 

ábra), vagyis egyet a hosszanti, egyet pe-
dig a oldalstabilizálásra, akkor elegendő, 
ha az áramzárótesteket csak a giroszkó-
pok fölfüggesztési öveire szereljük. Mivel 
pedig ez esetben az áramzárótestek és a 
hozzájuk tartozó közömbös területek közti 
relatív elmozdulás a röpülőgép bármely 
értelmű billenése vagy billentése esetén is 
csak egy-egy sík mentén történhetik meg 
és mivel mindkét körív alakú szánpálya, 
a giroszkópok axá van szerelve, igen kis 
súrlódást okozó áramzárótesteket alkal-
mazhatunk. Merev vagy rugalmas meg-
erősítésű áramzárótest, mihelyt egy kis 
akadályra talál, hirtelen zökkenésekre, 
sőt a giroszkóp megbillentésére hajlamos. 
Ha azonban áramzárótestnek csak kis 
fémpálcát alkalmazunk, mely a körív 
alakú szánpálya mentében rendkívül 
flexibilis, az ezt szelő irányokban azon-
ban tekintélyesebb ellentállást kifejtő 
anyagból, pl. vékony, de elég széles szíj-
ból vagy szövetből vagy nemezből stb.-ből 
készült tartóról függ alá, akkor majdnem 
csupán a pálca saját súlya a súrlódást 
okozó egyedüli tényező. 

Ha a giroszkóptokra is kell szerelnünk 
áramzárótestet, akkor az áramzárótestek 
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és a megfelelő érintkezési sínpárok közti 
súrlódás tetemesen nagyobb, mivel az 
áramzárótest valamely adott pontjának 
az érintkezési sínpárok valamely adott 
pontjához viszonyított helyzete a gép kü-
lönböző billenéseinek megfelelően nem-
csak egy, hanem a legkülönbözőbb irányú 
körívek mentén változik, amely sokirányú 
relatív elmozdulás egyúttal szükségessé 
teszi, hogy az áramzárótestnek körívala-
kot adjunk. 

Ajánlatosnak mutatkozott, hogy meg-
oldjuk a tokra szerelt áramzárótestek 
út ján való áramzárás kérdését a súrlódás 
kiküszöbölésével. Ezért alkalmaztuk a 3. 
és 4. ábra szerint állandó mágnespálcákat 
vagy kisebb elektromágneseket, a fölső 
érintkezési sínpárok fölött pedig rugal-
mas acélszalagokat. Mivel a mágnespálcák 
vagy elektromágnesek nem kell, hogy a 
sínpárokkal érintkezzenek, oly rövidre 
készíthetők, illetőleg a sínpárok oly távol-
ságban tarthatók a giroszkóp középpont-
jától, hogy az áramzárótestek az övnek 
akár 90°-os megbillenése esetén se ütköz-
hessenek az övhöz. 

SZABADALMI IGÉNYEK. 

1. Kormányzó és önműködően stabilizáló 
berendezés repülőgépekhez, jellemezve 
azáltal, hogy azon páros kontaktusai, 
melyek nyitott sarkait teszik négy oly 
vezetéknek vagy vezetéksorozatnak, 
amelyek áramuk záratásakor beikta-

tott elektromágnesek segélyével szerH'O-
motornak stabilizáló fölületeket vagy 
súlyokat elmozgató működését válthat-
ják ki, giroszkópos nyomaték és Car-
dan-féle fölfüggesztés következtében 
párhuzamos forgássíkot tartani tö-
rekvő és zárókontaktust vagy áram-
zárás okozására alkalmas testet vagy 
testeket viselő regulátorral vagy regu-
látorokkal koncentrikusan körívalakú 
pályákon akként vannak a járóművön 
elrendezve, hogy úgy a gép szilárd vá-
zához, mint a regulátor vagy reguláto-
rok áramzárótesteihez képest a körív-

pályákon elmozgathatok egy összetett 
emelővel, továbbá azáltal, hogy az 
emelő fogantyúja egyúttal laterálisai! 
kormányzó fölülettel vagy fölületekkel 
van mechanikai vagy elektromos ösz-
szeköttetésben, minek következtében a 
fogantyú mozgatása egy időbe ered-
ményezheti úgy a laterális kormány-
zást, mint az ennek megfelelő értelmű 
billenést. 

2. Az 1. igénypontban védett készülék 
foganatosítási alakja, jellemezve azál-
tal, hogy szervomótorja, mely a rc-
guláló berendezés kontaktusai áltajj 
zárható áramú négy vezetékbe vagy 
vezetéksorozatba iktatott elektromág-
nesek vagy elektromágnessorozatok 
vonzóerejével működtethető szelepek 
nyitódására hengereknek stabilizáló 
fölületekkel alkalmas áttétel útján kap-
csolatos dugattyúit működtetheti, hen-
gereknek sorozatával van ellátva a 
hosszanti és hengereknek sorozatával! 
az oldalirányú egyensúly-helyreállítást 
vagy billentést végző erők növelhető-
sége és csökkenthetősége céljából; to-
vábbá azáltal, hogy a nyitott vezeté-
keknek szabályozó ellentállású kon-
taktuspárokká kiképezett sarokpárjai 
vagy sarokpársorozatai a regulátorral 
vagy regulátorokkal koncentrikusan 
akként vannak elmozgatható körív-
pályákon elrendezve, hogy a pályák 
alapállásában csak vízszintes egyen-
súlyi állapot esetén keringhet áramj a 
regulálóberendezés kontaktusai által 
okozott áthidalás következtében vala-
mennyi elektromágnesben vagy elek-
tromágnessorozatban, ellenben a re-
gulálóberendezés kontaktusai és a kör-
ívpályákon elhelyezett sarokpárok 
vagy sarokpársorozatok közti viszony-
lagos elmozdulás esetén csak az elek-
tromágnesek egy részében. 

3. Az 1. igénypontban védett készülék fo-
ganatosítási alakja, jellemezve azáltal, 
hogy regulátorján a Cardan-félei föl-
függesztésre szolgáló öv áramzárótest 
gyanánt oly fémpálcát vagy effélét vi-
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sel, mely egysíkban flexibilis tartóra, 
pl. szíjon vagy szalagon van fölfüg-
gesztve. 

4. Az 1. igénypontban védett készülék fo-
ganatosítási alakja, jellemezve azáltal, 
hogy a regulátor giroszkóptokja áram-
zárótestek gyanánt elektromágneseket 

vagy állandó mágnespálcákat visel, 
melyek vonzóerejükkel úgy mozgat-
hatnak el alkalmasan elhelyezett ru-
galmas lemezeket, hogy ezek áthidal-
ják az összetett emelővel igazítható 
valamely kontaktuspár két tagját, mire 
abban áramzáródás jön létre. 

(1 rajzlap melléklettel.) 
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szabadalmi leíráshoz 

Kormányzó é s önműködő stabilizáló berendezés röpülőgépekhez. 
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